ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG TRỊ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /KH-UBND          Quảng Trị, ngày       tháng      năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày Chuyển đổi số quốc gia, Ngày Chuyển đổi số tỉnh Quảng Trị

năm 2025

Căn cứ Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày 22/4/2022 của Thủ tướng Chính

phủ về Ngày Chuyển đổi số quốc gia; Quyết định số 2873/QĐ-BKHCN ngày

24/9/2025 của Bộ Khoa học và Công nghệ phê duyệt Kế hoạch triển khai Quyết

định số 505/QĐ-TTg ngày 22/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày

Chuyển đổi số quốc gia năm 2025; Quyết định số 1719/QĐ-UBND ngày

30/9/2025 của UBND tỉnh Quảng Trị về Ngày Chuyển đổi số tỉnh Quảng Trị.

Theo đề nghị của Sở Khoa học và Công nghệ tại Tờ trình số 1325/TTr-

SKHCN ngày 01/10/2025, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Ngày

Chuyển đổi số quốc gia, Ngày Chuyển đổi số tỉnh Quảng Trị năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức của toàn dân về ý nghĩa, vai trò, tầm quan trọng

của chuyển đổi số với cuộc sống nói riêng của mỗi con người và sự phát triển

kinh tế, văn hóa, xã hội nói chung của tỉnh và của quốc gia.

2. Các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia, Ngày Chuyển

đổi số tỉnh Quảng Trị năm 2025 mang một tinh thần chung là đổi mới, sáng tạo

nhằm lan tỏa nhanh tinh thần chuyển đổi số đến toàn dân và toàn xã hội; được tổ

chức một cách thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, tuyệt đối không phô trương, hình

thức.

II. NỘI DUNG

1. Chủ đề: Chủ đề của Ngày Chuyển đổi số quốc gia và Ngày Chuyển đổi

số tỉnh Quảng Trị năm 2025 là “Chuyển đổi số: nhanh hơn, hiệu quả hơn, gần

dân hơn”.

2. Hoạt động truyền thông

a) Nội dung: Truyền thông về thông điệp, bộ nhận diện Ngày Chuyển đổi

số quốc gia năm 2025; tuyên truyền về chủ trương, đường lối, quan điểm của

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác chuyển đổi số, về Ngày

Chuyển đổi số quốc gia và Ngày Chuyển đổi số tỉnh Quảng Trị (10/10); quảng

bá các giá trị, lợi ích của việc xây dựng chính quyền số, kinh tế số, xã hội số,

những thành tựu của Việt Nam và của tỉnh Quảng Trị trong công tác chuyển đổi

số gắn với những kết quả cụ thể, nhất là hoạt động ứng dụng công nghệ thông

tin gắn với cải cách hành chính; hoạt động phát triển, hoạt động thương mại điện

tử; hoạt động ứng dụng công nghệ số, dữ liệu số trong phát triển kinh tế - xã hội;

các mô hình hay, việc làm thiết thực, hiệu quả của các cơ quan, doanh nghiệp,

địa phương, tổ công nghệ số cộng đồng về chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh; tuyên

truyền, giới thiệu các mô hình chuyển đổi số điển hình trong doanh nghiệp địa

phương; xây dựng chuyên đề “Chuyển đổi số trong doanh nghiệp nhỏ và

vừa”…

b) Hình thức:

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng: Báo chí; phát

thanh và truyền hình; Cổng thông tin điện tử tỉnh; Chuyên trang chuyển đổi số

tỉnh; Trang thông tin điện tử đơn vị, địa phương, doanh nghiệp; Hệ thống thông

tin cơ sở; mạng xã hội,…

- Tuyên truyền trực quan: Các đơn vị, địa phương, doanh nghiệp số có

băng rôn, khẩu hiệu chào mừng Ngày Chuyển đổi số quốc gia phù hợp với quy

định của pháp luật; tuyên truyền trên Bảng tin điện tử công cộng (màn hình Led

công cộng).

c) Thời gian: Bắt đầu từ ngày 01/10/2025 đến ngày 10/10/2025.

d) Đơn vị thực hiện: Báo và Phát thanh, truyền hình tỉnh; Trung tâm

Điều hành thông tin tỉnh; các sở, ban ngành và UBND các xã, phường, đặc khu;

Hội Doanh nghiệp tỉnh…

3. Tổ chức các hội nghị, hội thảo, diễn đàn về chuyển đổi số

- Thời gian thực hiện: Tháng 10/2025.

- Địa điểm thực hiện:  Địa bàn tỉnh Quảng Trị.

- Đơn vị thực hiện: Sở Khoa học và Công nghệ đề xuất, tham mưu

UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số tỉnh tổ chức các hội nghị, hội thảo, diễn

đàn cấp tỉnh; các sở, ban, ngành, địa phương lựa chọn, chủ động, chủ trì tổ chức

các hội nghị, hội thảo, diễn đàn tại đơn vị, địa phương mình (hoặc đề xuất tổ

chức quy mô cấp tỉnh) về chuyển đổi số (tổng thể hoặc theo chuyên đề) phù hợp

với chủ đề  của năm và các nội dung truyền thông Ngày Chuyển đổi số nêu trên.

4. Tổ chức Tuần “Dịch vụ công trực tuyến”

a) Nội dung:

+ Hướng dẫn công dân nộp hồ sơ trực tuyến, thanh toán trực tuyến tại Bộ

phận tiếp nhận và trả kết quả (Mục tiêu: 100% hồ sơ trong ngày được nộp và

thanh toán trực tuyến; Nắm bắt khó khăn, vướng mắc của người dân khi tham

gia nộp hồ sơ trực tuyến; giúp các tổ chức, công dân hiểu được những lợi ích

khi tham gia nộp hồ sơ và thanh toán trực tuyến).

+ Đồng hành cùng cán bộ trong công tác số hóa hồ sơ thủ tục hành

chính (Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai các giải pháp phù

hợp hỗ trợ cán bộ tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả công tác số hóa hồ sơ để

lưu vào kho dữ liệu cá nhân, doanh nghiệp. Mục tiêu: 100% hồ sơ thủ tục hành

chính được số hóa và lưu trữ vào Kho dữ liệu cá nhân, Doanh nghiệp).

+ Ký số kết quả thủ tục hành chính (Lãnh đạo các đơn vị, địa phương

thực hiện ký số kết quả thủ tục hành chính trả trong ngày, trong thời điểm diễn

ra hoạt động. Mục tiêu: 100% kết quả thủ tục hành chính trong ngày trả kết quả

được ký số).

b) Thời gian thực hiện: Bắt đầu từ ngày 03/10/2025 đến hết ngày

10/10/2025.

c) Địa điểm thực hiện: Trung tâm Phục vụ hành chính công cấp tỉnh và

cấp xã; các Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả giải quyết TTHC và trụ sở làm việc

của sở, ban, ngành, địa phương.

d) Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở, ban, ngành, địa phương.

đ) Đơn vị phối hợp: Các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông, công nghệ

thông tin và các đơn vị có liên quan.

5. Tổ chức hoạt động của Tổ Công nghệ số cộng đồng và Đề án 06

a) Nội dung:

Các Tổ công nghệ số cộng đồng và Đề án 06 đồng loạt triển khai chiến

dịch ra quân “Đi từng ngõ, gõ từng nhà, hướng dẫn từng người dân kỹ năng

số, sử dụng các dịch vụ số” trong 07 ngày với các nội dung: (1) Hướng dẫn sử

dụng dịch vụ công trực tuyến; (2) Hướng dẫn thanh toán không dùng tiền mặt;

(3) Hướng dẫn sử dụng nền tảng công dân số Quang Tri –S; (4) Hướng dẫn mua

bán trên sàn thương mại điện tử Việt Nam; (5) Hướng dẫn bảo vệ bản thân và

gia đình trên môi trường mạng; (6) Hướng dẫn tìm kiếm thông tin hiệu quả trên

Internet; (7) Hướng dẫn, hỗ trợ cài đặt phần mềm VNeID và kích hoạt tài khoản

định danh điện tử…

b) Thời gian thực hiện: Bắt đầu từ ngày 03/10/2025 - 10/10/2025.

c) Địa điểm thực hiện: Địa bàn tỉnh Quảng Trị.

d) Đơn vị chủ trì thực hiện: UBND các xã, phường, đặc khu chỉ đạo, hỗ

trợ tổ chức; các Tổ công nghệ số cộng đồng và Đề án 06 triển khai thực hiện.

đ) Đơn vị phối hợp: Sở Khoa học và Công nghệ; Công an tỉnh; tổ chức

chính trị - xã hội các cấp; các Chi nhánh ngân hàng trên địa bàn; các doanh

nghiệp bưu chính, viễn thông, công nghệ thông tin, cùng các đơn vị liên quan

khác.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các sở, ban, ngành; UBND các xã, phường, đặc khu và các cơ quan

báo chí, truyền thông

- Trên cơ sở Kế hoạch này, tổ chức xây dựng kế hoạch triển khai phù hợp

với chức năng, nhiệm vụ, điều kiện và các nhiệm vụ được phân công cụ thể của

từng đơn vị; tham gia, tạo điều kiện phối hợp các cơ quan liên quan tổ chức triển

khai kế hoạch nhằm góp phần thực hiện đảm bảo mục đích, yêu cầu đề ra.

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ thực hiện các nhiệm vụ liên

quan, chủ động hỗ trợ người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến, kỹ năng an

toàn trên môi trường số, sản phẩm số, dịch vụ số do cơ quan, đơn vị mình cung

cấp.

- Gửi báo cáo kết quả triển khai, thực hiện tổ chức Ngày Chuyển đổi số

năm 2025 tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình về Sở Khoa học và Công nghệ

trước ngày 20/10/2025 để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh, Bộ Khoa học và Công

nghệ.

2. Sở Khoa học và Công nghệ

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức các hoạt

động theo nội dung của Kế hoạch này, lập dự toán kinh phí thực hiện các nhiệm

vụ được giao.

- Tổng hợp báo cáo UBND tỉnh và Bộ Khoa học và Công nghệ về kết quả

thực hiện Kế hoạch này.

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Chủ trì, hướng dẫn các cơ quan báo chí, thông tin đại chúng, hệ thống

thông tin cơ sở trên địa bàn tuyên truyền về Ngày Chuyển đổi số quốc gia và

Ngày Chuyển đổi số tỉnh Quảng Trị (10/10).

4. Sở Tài chính

Tham mưu UBND tỉnh và hướng dẫn các sở, ban, ngành, địa phương cân

đối, bố trí kinh phí để thực hiện các hoạt động của Kế hoạch theo quy định, phù

hợp với khả năng cân đối ngân sách địa phương.

5. Báo và Phát thanh, truyền hình tỉnh

- Tổ chức các hoạt động truyền thông để hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số

quốc gia và  Ngày Chuyển đổi số tỉnh phù hợp với mục đích, ý nghĩa, tinh thần

cũng như chủ đề của Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025.

- Thông tin, tuyên truyền để các tầng lớp Nhân dân biết về Ngày Chuyển

đổi số quốc gia, Ngày Chuyển đổi số tỉnh Quảng Trị.

6. Các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông, công nghệ thông tin

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ triển khai các giải pháp kỹ

thuật đảm bảo cho việc triển khai các dịch vụ hạ tầng, bảo đảm mọi dịch vụ kết

nối, chia sẻ dữ liệu, an toàn an ninh thông tin mạng cho các cơ quan nhà nước và

doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức giới thiệu các nền tảng số chuyên ngành để các cơ quan, đơn vị,

tổ chức, doanh nghiệp tham khảo, học hỏi.

7. Hội Doanh nghiệp tỉnh, các Hội, đoàn thể

- Tích cực hưởng ứng, đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Ngày Chuyển

đổi số quốc gia, Ngày Chuyển đổi số tỉnh Quảng Trị (10/10) đến đông đảo các

hội viên, đoàn viên từ tỉnh đến cơ sở nhằm lan tỏa thông điệp “Chuyển đổi số:

nhanh hơn, hiệu quả hơn, gần dân hơn”.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng, UBND các xã, phường, đặc khu

thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày Chuyển đổi số quốc gia, Ngày

Chuyển đổi số tỉnh Quảng Trị năm 2025. UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn

vị, địa phương nghiêm túc tổ chức triển khai, thực hiện có hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Bộ Khoa học và Công nghệ (báo cáo);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- BCĐ của UBND tỉnh về PT KHCN, ĐMTS, CĐS;

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- UBND các xã, phường, đặc khu;

- Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh;

- Trung tâm Điều hành thông tin tỉnh;

- Lưu: VT, KGVX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Xuân Tân

	bookmark2
	bookmark16
	bookmark15
	bookmark14
	bookmark63
	bookmark61
	bookmark62
	bookmark64
	bookmark65
	bookmark66
	bookmark69
	bookmark67
	bookmark68
	bookmark70
	bookmark71
	bookmark73
	bookmark74
	bookmark75
	bookmark76
	bookmark77
	bookmark78
	bookmark79
	bookmark80
	bookmark81
	bookmark82
	bookmark83
	bookmark84
	bookmark85

		2025-10-02T08:31:44+0700

		2025-10-02T09:02:22+0700

		2025-10-02T09:02:23+0700

		2025-10-02T09:02:24+0700